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KẾ HOẠCH 

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16-01-2025 của Bộ Chính trị “về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục  

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” 
______________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1754/KH-SYT ngày 14/5/2025 của Sở Y tế tỉnh 

Kon Tum về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16-01-2025 của Bộ Chính trị 

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư”. Bệnh viện Tâm thần xây dựng Kế hoạch thực hiện, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 42- 

CT/TW nhằm tăng cường công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô 

tư cho đảng viên, viên chức, người lao động và Nhân dân; nâng cao hiệu quả 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất 

nước và bảo vệ Tổ quốc trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân 

tộc. 

2. Yêu cầu: Việc cụ thể hóa phải bám sát nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW, 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực 

tế của địa phương; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ 

thể cho từng khoa, phòng. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

đến đảng viên, viên chức, người lao động và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ với nội 

dung, hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức cần, kiệm, liêm, chính, chí 

công vô tư là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của đảng viên, viên chức 

và tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công 

vô tư trong Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; đề cao vai trò tự tu dưỡng, 

rèn luyện; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính 

quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, thực hiện các quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công 

vô tư. Gắn công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với học tập 



 

 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định 

của Đảng về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán 

bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay. 

- Thực hiện đồng bộ 4 nội dung: Đẩy mạnh giáo dục cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư để cán bộ, đảng viên "không muốn tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực" đi đôi với siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra, giám sát, 

kiểm soát quyền lực, hoàn thiện thể chế chặt chẽ để "không thể tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực"; xử lý vi phạm không có vùng cấm, không có ngoại lệ để 

"không dám tham nhũng, lãng phí, tiêu cực"; nâng cao đời sống cho cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động để "không cần tham nhũng, 

tiêu cực". 

* Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên 

Cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, 

người đứng đầu cấp uỷ, tồ chức đảng, chính quyền các cấp phải nêu gương về 

học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, 

nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư: Tâm huyết, trách nhiệm, mẫn 

cán, tận tụy với công việc được giao; tiết kiệm, không xa hoa, lãng phí; giữ mình 

trong sạch, không tham nhũng, tiêu cực, không gây phiền hà, sách nhiễu Nhân 

dân; trung thực, ngay thẳng, công tâm, khách quan, thấy đúng phải bảo vệ, thấy 

sai phải đấu tranh; nghiêm túc, gương mẫu chấp hành quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, nghề nghiệp, nhất là Điều 

lệ Đảng, quy định về những điều đảng viên không được làm, quy định nêu 

gương, Quy định số 144- QĐ/TW, ngày 09-5-2024 của Bộ Chính trị về chuẩn 

mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới... Thường 

xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư mọi lúc, mọi nơi, trong 

công việc và đời sống hằng ngày. 

* Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Đổi mới, hoàn thiện nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục 

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư 

- Đổi mới, hoàn thiện nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục gắn với 

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho lực lượng báo cáo viên, giảng viên để nâng 

cao hiệu quả giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, đảm bảo phù họp 

với từng đối tượng; tăng cường thời lượng, đa dạng hoá hình thức, phương pháp 

giáo dục; xây dựng tài liệu học tập bắt buộc, đưa nội dung giáo dục đạo đức 

cách mạng nói chung, cân, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư nói riêng vào 



 

 

chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ 

lãnh đạo, quản lý các cấp, trong sinh hoạt chi bộ định kỳ và là tiêu chí đánh giá, 

xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên hằng năm. 

* Đơn vị thực hiện: Trưởng (phụ trách) các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Phát huy vai trò của văn học, nghệ thuật, báo chí, truyền thông 

trong giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư 

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của báo chí, truyền thông và trang thông tin 

điện tử của đơn vị, tạo sự lan toả mạnh mẽ, sâu rộng trong toàn xã hội về giáo 

dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, nhất là những tấm gương tiêu biểu về 

đạo đức cách mạng, hết lòng vì nước, vì dân trong lịch sử dân tộc và các giai 

đoạn cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng để góp phần củng cố, tăng cường 

niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. 

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của văn học, nghệ thuật trong giáo dục con 

người hướng đến chân, thiện, mỹ và chuẩn mực người Việt Nam trong thời kỳ 

mới, chú trọng giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; đẩy mạnh và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động, cuộc thi sáng tác các tác phẩm 

văn học, nghệ thuật về đề tài giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

* Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Rà soát, hoàn thiện quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

quy định, quy chế của cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Nghiên cứu, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện các 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định, quy chế của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị và hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư về giáo dục và thực 

hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, xây dựng văn hoá liêm chính, tiết 

kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để thực hiện trong các cơ quan, đơn 

vị và hệ thống chính trị. 

* Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Tăng cường phối hợp giữa tổ chức đảng, chính quyền các cấp với 

các tổ chức chính trị - xã hội trong giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công 

vô tư 

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị 

và giữa các địa phương trong công tác giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm, 



 

 

chính, chí công vô tư. Phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với các cấp uỷ, tổ chức 

đảng, cơ quan nhà nước và cán bộ, đảng viên trong thực hành cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư gắn với đấu tranh, phê phán các hành vi phi "cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư”. 

* Đơn vị thực hiện: Trưởng (phụ trách) các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Bố trí nguồn lực hợp lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư 

Bố trí nguồn lực hợp lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; tạo điều kiện 

thuận lợi và đầu tư thoả đáng cho các hoạt động báo chí, xuất bản, văn hoá, văn 

học, nghệ thuật để góp phần giáo dục, xây dựng văn hoá liêm chính, tiết kiệm, 

không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; hỗ trợ các chương trình thúc đẩy liêm 

chính của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, các phương thức truyền thông mới, hiện đại để 

nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí 

công vô tư. 

* Đơn vị thực hiện: Trưởng (phụ trách) các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, thực hiện 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nưóc về giáo dục và thực hành 

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo 

dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xây dựng văn hoá liêm 

chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

* Đơn vị thực hiện: Trưởng (phụ trách) các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu dương, nhân rộng những tập thể, cá nhân 

điển hình trong giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xử 

lý nghiêm các tập thể, cá nhân không thực hiện đúng quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về giáo dục, học tập và thực hành đạo đức cách mạng nói 

chung, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư nói riêng. 

* Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 



 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện: Nghiêm túc triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính: theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Bệnh viện; 

- Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện;  

- Lưu: VT, TCHCKHTC.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Đinh Văn Khuê 
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